MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPI

RESULTADO PARCIAL – FASE 2

EDITAL No 04/2015 – PRPI – PROINFRA/IFCE – LINHA 4

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -

IFCE, no uso de suas atribuições, vem divulgar o resultado parcial da avaliação do projeto de pesquisa (FASE 2) do Edital 04/2015

– PRPI-PROINFRA/IFCE.

Nome do
Programa de Pós-

Graduação

Coordenador da
Proposta

Título da Proposta Status
Recurso

disponibilizado
(R$)

Engenharia de
Telecomunicações

Regis Cristiano
Pinheiro Marques

Métodos não lineares, teoria da informação e redes neurais
artificiais aplicados ao processamento e análise de imagens e

sinais digitais.
Aprovado 35.000,00

Energias
Renováveis

Geraldo Luis
Bezerra Ramalho

Custeio das atividades de pesquisa do programa de pós-
graduação em energias renováveis (PPGER).

Aprovado 30.000,00

Tecnologia e
Gestão Ambiental

Kelly de Araújo
Rodrigues

Pessoa

Influência da alimentação escalonada na biodegradação de
corante têxtil por fungos imobilizados em reator em bateladas

sequenciais.
Aprovado 25.000,00

Tecnologia de
Alimentos

Marlene Nunes
Damasceno

Avaliação, melhoria e desenvolvimento de alimentos e
processos alimentares.

Aprovado 25.000,00

Ciência da
Computação

Cidcley Teixeira
de Souza

PaperProt – Prototipação Digital de Aplicativos Móveis em
Papel.

Aprovado 20.000,00

Ensino de
Ciências e
Matemática

Francisco Regis
Vieira Alves

Ensino de ciências e matemática e suas novas tecnologias Aprovado 20.000,00

Prof. Auzuir Ripardo de Alexandria
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação